
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA

TERCEIROS

Volume: 4 - Número: 745 de 16 de Abril de 2024

DATA: 16/04/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 9834541320

E-mail: diariooficial@anajatuba.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA BENEDITO LEITE, Nº 868 CENTRO, CEP: 65490 -000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Anajatuba

Assinado eletronicamente por:
Rodrigo de Sousa Fernandes

CPF: ***.380.333-**
em 16/04/2024 18:16:17
IP com n°: 192.168.10.51

www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?
id=1028

ISSN 2764-7218

aDOM 1/5www.anajatuba.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 745/2024 - 16/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7218

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

RESENHA DO TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: 003/2024 - RESENHA DO TERMO DE 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2024

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA: 005/2024 - AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

005/2024

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: 0204.015/2024 - EXTRATO DE CONTRATO Nº 0204.015/2024

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 16/04/2024 18:16:17 - IP com n°: 192.168.10.51
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1028

2/5www.anajatuba.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 745/2024 - 16/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7218

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO -
RESENHA DO TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2024

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 003/2024

A Secretária Municipal de Administração 
do Município de Anajatuba – MA, no uso de 
suas atribuições legais, e tendo em vista que 
foram cumpridas todas as formalidades da Lei 
nº 14.133/2021, ante a Dispensa de Licitação n° 
003/2024, que tem por objeto a seleção da 
proposta apta a gerar o resultado de 
contratação mais vantajosa visando a 
contratação de empresa especializada no 
fornecimento de relógio como equipamento 
urbano referencial e decorativo em praça 
pública, a fim de agregar valor estético e 
arquitetônico ao espaço público, para atender as 
necessidades do Município de Anajatuba/MA, 
com fulcro no art. 71, inciso IV, da Lei Federal nº 
14.133/2021, bem como com base no Relatório 
de julgamento constante nos autos, ADJUDICO

o objeto e HOMOLOGO o resultado da 
Dispensa nº 003/2024, em favor da empresa 
GUNTER RELOGIOS LTDA, inscrita no CNPJ 
nº 06.185.770/0001-32, com sede em Rodovia 
João Leopoldo Jacomel, n.º 12258 - Guairaca –
CEP: 83323-410, Pinhais – PR, pelo valor total 
de R$ 30.000,00 (trinta mil reais).

Relata-se nos autos que a empresa 
declarada vencedora comprovou que foi 
preenchida os requisitos de habilitação e 
qualificação necessários à contratação (art. 72, 
V, da Lei nº 14.133/2021), tendo sido escolhida 
por atender todas as exigências do aviso de 
contratação e seus anexos, inclusive, por 
apresentar o menor preço dentre as empresas 
que participaram da disputa, desconsiderando 
as que foram desclassificadas e/ou inabilitadas 
(art. 72, VI e VII, da Lei nº 14.133/2021).

Sendo assim, autorizo a realização da 
DESPESA e determinando o respectivo 
EMPENHO, consequentemente o TERMO DE 
CONTRATO.

Por fim, determino a publicação deste 
ato no Diário Oficial do Município - DOM, bem 
como a inserção no sítio eletrônico oficial do 
município, conforme exigência do art. 72, 
parágrafo único da Lei Federal nº14.133/2021.
Anajatuba/MA, 16 de abril de 2024. ANTÔNIA 

DO ESPIRITO SANTO DUTRA SILVA -

Secretária Municipal de Administração - Decreto 
nº 218/2022

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO -

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 005/2024

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº005/2024

O Município de Anajatuba/MA, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 06.002.372/0001 -33, através 
da Prefeitura Municipal de Anajatuba - MA, por 
meio da Secretária Municipal de Administração , 
designado pelo Decreto nº218/2022, nos termos 
do art. 75, inciso II combinado com o seu §3º, 
da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 
2021, e Decreto Municipal n° 292, de 16 de 
maio de 2023, torna público que tem interesse 
em realizar a Seleção da proposta apta a gerar 
o resultado de contratação mais vantajoso 
visando a execução de serviços de assessoria e 
consultoria especializada no acompanhamento 
de convênios Federais e Estaduais, elaboração 
das propostas, projetos de captação de 
recursos, consultas prévias e planos de 
trabalho, formalizando todo acompanhamento 
necessário e elaboração de prestação de contas 
junto aos órgãos concedentes, de acordo com 
as determinações normativas e legais de cada 
Instituição para atender as necessidades do 
Município de Anajatuba/MA, na forma descritiva 
e requisitos constantes no aviso e anexos. 
Considerando o exposto e a intenção de 
realização de dispensa de licitação para a 
contratação direta do objeto acima especificado, 
a Prefeitura TORNA PÚBLICO o interesse desta 
Administração Municipal em obter propostas 
adicionais de eventuais interessados, pelo prazo 
de 03 (três) dias úteis a contar desta publicação. 
As propostas de Preços e Documentação 
deverão ser entregues até às 18:00hs (dezoito 
horas) do dia 19/04/2024, na Sala da 
Coordenadoria de Licitações e Contratos da 
Prefeitura Municipal de Anajatuba, sito a Rua 
Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, 
Anajatuba – MA, no horário das 08:00hs às 
12:00hs e das 14:00hs às 18:00hs, em dias 
uteis ou pelo e-mail: cpl@anajatuba.ma.gov.br . 
O edital e anexos da Dispensa de Licitação 
estão à disposição dos interessados no 
endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 
horário das 08:00hs às 12:00hs e das 14:00hs 
às 18:00hs e no sitio oficial deste Poder 
Executivo Municipal: www.anajatuba.ma.gov.br , 
onde poderão ser consultados ou obtidos 
gratuitamente. Esclarecimentos adicionais nos 
mesmos endereços supracitados (físico e 
eletrônicos). Anajatuba - MA, em 16 de abril de 
2024. ANTÔNIA DO ESPIRITO SANTO DUTRA 

SILVA - Secretária Municipal de Administração -
Decreto nº 218/2022.

 - EXTRATO DE CONTRATO - EXTRATO DE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 16/04/2024 18:16:17 - IP com n°: 192.168.10.51
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1028

3/5www.anajatuba.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 745/2024 - 16/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7218

CONTRATO Nº 0204.015/2024

EXTRATO DO CONTRATO

CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2023

CONTRATO Nº 0204.015/2024. 
PARTES: MUNICÍPIO DE ANAJATUBA/MA, 
POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
DESPORTO E LAZER, E A PESSOA FÍSICA 
MANOEL DE JESUS LOPES, CPF: 

012.248.683-82. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTICIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR 
RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE, DESTINADO AOS 
ALUNOS MATRICULADOS NA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICIPIO DE 
ANAJATUBA - MA. BASE LEGAL: LEI N° 
8.666/93 E A LICITAÇÃO CHAMADA PÚBLICA 
N° 002/2023. R$ 15.419,64 (QUINZE MIL E 
QUATROCENTOS E DEZENOVE REAIS E 
SESSENTA E QUATRO CENTAVOS). PRAZO 

DE VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
PRESENTE CONTRATO SERÁ DE 12 (DOZE) 
MESES, CONTADO DE SUA ASSINATURA.
ÓRGÃO: 02.00 PODER EXECUTIVO UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 32.00 MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - MDE 
PROJETO/ATIVIDADE: 12306 0040 2048 
MERENDA ESCOLAR A 100% ALUNOS NA 
REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL 
CLASSIFICAÇÃO ECONOMICA : 3.3.90.30.00 –
MATERIAL DE CONSUMO 
DOTAÇÃO:12.306.0040.2048.0000.3.3.90.30.0

0 SIGNATÁRIOS: AURISCILEY GUIA 

SAMPAIO - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E LAZER 
PELA CONTRATANTE E O SR. MANOEL DE 

JESUS LOPES, PELA CONTRATADA. 
ARQUIVAMENTO: ARQUIVADO POR MEIOS 
PRÓPRIOS NA PREFEITURA MUNICIPAL. 
ANAJATUBA - MA, 02 DE ABRIL DE 2024. 
AURISCILEY GUIA SAMPAIO - SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
DESPORTO E LAZER - DECRETO N° 
043/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 16/04/2024 18:16:17 - IP com n°: 192.168.10.51
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1028

4/5www.anajatuba.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 745/2024 - 16/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7218

EQUIPE DE GOVERNO

Hélder Lopes Aragão
Prefeito

Danielle de Castro Diniz Oliveira
Vice-prefeito

Gicivaldo Nunes Machado
Controladoria do Município - CGM

Andre Luis Mendonca Martins
Procuradoria Geral do Município - PGM

Aurisciley Guia Sampaio
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Desporto e Lazer - SEMED

Edvan Sanches
Secretaria de Meio Ambiente - SMA

Marcio Sarges Moreira
Secretaria Municipal de Finanças - SMF

Jose Eduardo Castelo Branco de Oliveira
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária, 
Pesca e Abastecimento - SMAF

Maria Celeste de Freitas Santana Lima
Gabinete do Prefeito - GAB

Antonia do Espirito Santo Dutra Silva
Secretaria de Administração - SEMAD

Hilton Robson Oliveira Bastos
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS

Debora Dutra Ferreira
Secretaria de Assistência e Desenvolvimento 
Social - SEMAS

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 16/04/2024 18:16:17 - IP com n°: 192.168.10.51
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1028

5/5www.anajatuba.ma.gov.br


